
FaktaAvis

Hvorfor har vi valg?
Hvorfor har vi egentlig valg? Hvad 
er demokrati? Hvem må stemme, 
og hvordan stemmer man? Hvad 
bestemmer Kommunen egentlig i 
forhold til Staten og Regionen? Det 
kan du blive meget klogere på her.

Side 2-4

Foto: Skolevalg

Foto: Tobias Salenas Markussen

Få indflydelse
Selvom du måske ikke er gammel 
nok til at kunne stemme endnu, er 
der mange andre måder at få ind-
flydelse på. Du kan f.eks. melde dig 
ind i Nyborg Ungdomsråd eller stille 
et borgerforslag.

Side 6 og 10-11

Hvad siger de unge?
”Demokrati for mig er, at alle har en 
mening, som bliver hørt, og at man 
kan gå på kompromis.” Sådan siger 
en af de lokale unge fra Nyborg 
Kommune, vi har stillet spørgsmålet 
”Hvad betyder demokrati for dig?”-

Side 14

er der valg til
Nyborg Byråd og

Regionsrådet

Tirsdag
16. november

2021
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Leder
Så er kommunalvalget lige 
om hjørnet. Det er et vigtigt 
valg for dig uanset alder. Det 
er nemlig de valgte politikere 
i en kommune, der f.eks. be-
stemmer rammerne omkring 
din uddannelse, din by og din 
fritidsinteresse.

Uddannelsesrådet i Nyborg 
Kommune og Nyborg Bibliotek 
sætter derfor fokus på Kom-
munalvalget 2021 i Nyborg 
Kommune med denne Fakta-
Avis for at klæde dig på ift. 
hvordan du kan få indflydelse 
på din hverdag - uanset om 
du er stemmeberettiget eller 
må vente lidt endnu.

I avisen her kan du bl.a. få 
overblik over, hvad demokrati 
er, hvordan Nyborg Kommune 
er sammensat, hvordan du 
kan søge indflydelse, og hvem 
der stiller op til kommunal-
valget.

Er du nysgerrig på mere infor-
mation om vores demokrati, 
står vi altid parat til at vejlede 
dig på Nyborg Bibliotek. Vi 
har biblioteker i Ørbæk, Uller-
slev og Nyborg – og kan også 
altid findes online på 
nyborgbibliotek.dk

Vi ses!

Winnie Foldager
Biblioteksleder

Hvad er demokrati?
Demokrati betyder folkestyre og er en sty-
reform, der giver magten til folket og har 
frihed og lighed som de vigtigste værdier. 
Idéen om demokrati opstod i Græken-
land i år 507 f.Kr., men det var først med 
Grundloven fra 1849, at vi fik demokrati i 
Danmark.

Du kan stemme til
valget når...
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Hvordan stemmer man?

Du bor fast i
Nyborg Kommune

Du er fyldt 18 år
på valgdagen

Samt opfylder én af følgende...

Har dansk
statsborgerskab/indfødsret

Er statsborger i én af
EU’s medlemsstater

Er statsborger i
Island eller Norge

Uden afbrydelse har boet fast i 
riget 4 år forud for valgdagen

Følg med i debatten 
til vælgermøder eller i 
medierne, og find den 
kandidat eller det parti, 
der passer på dig.

Lidt før valget mod-
tager du dit valgkort 
med posten. På valg-
kortet står adressen 
på valgstedet, hvor 
du skal stemme.

På valgdagen 
er det muligt at 
stemme kl. 8-20.

Når du stemmer, må 
du sætte ét kryds eller lade 

sedlen være blank. Hvis du sætter
flere krydser eller laver andre tegn på 

sedlen, erklæres stemmen ugyldig. 

Foto: Tobias Salenas Markussen

Hvorfor har vi valg?
De færreste danskere har tid til at sidde 
og tage stilling til lovforslag om alt mellem 
himmel og jord. Derfor afholder vi valg, 
hvor vi vælger nogle politikere til at træffe 
beslutninger i vores sted. Politikerne har 
for det meste organiseret sig i nogle 
partier, og det er så din ret som demo-
kratisk borger at give din stemme til det 
parti eller den kandidat, du er mest enig 
med, og som du ønsker skal repræsentere 
dig. I Danmark afholder vi kommunal- og, 
regionsrådsvalg, EU-Parlamentsvalg og 
folketingsvalg.

Grundloven
Grundloven blev vedtaget den 
5. juni 1849. Før da lå magten 
udelukkende ved kongen eller 
enkelte råd, men med Grundlo-
ven fik vi et demokratisk parla-
ment, og magten blev tredelt i 
en lovgivende, dømmende og 
udøvende magt. I Grundloven 
står det bl.a. beskrevet, hvordan 
Folketinget fungerer, og hvor 
meget magt ministrene har. På 
papiret er Danmark stadig et 
konstitueret monarki, hvormed 
dronningen er statsoverhoved og 
skal underskrive 
alle love, men i 
praksis er vi et 
folkestyre.

Valg og Demokrati
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Hvad bestemmer Staten, Regionerne og Kommunen?

Staten
Staten er det samlede kongeri-
ge, som ledes af den folkevalgte 
regering med statsministeren og en 
række andre ministre, der har det 
overordnede ansvar for at lede lan-
det. Regeringen sætter den politiske 
kurs for staten, mens Folketinget 
repræsenterer hele befolkningen og 
stemmer for eller imod lovforslag 
på vegne af os. Under staten ligger 
også styrelser som Naturstyrelsen og 
Fødevarestyrelsen.
Kilde: Samfundsfag 8

Flertallet bestemmer
For at kunne vedtage politiske beslutninger i Danmark skal et flertal stemme for. Derfor tales der meget om, hvem der kan 
danne flertal efter valget. I lande med meget få partier kan et enkelt parti få nok stemmer til at sidde på magten alene. I 
Danmark er flere partier normalt nødt til at gå sammen om at danne er flertal. Herunder ser du antallet at pladser i Folke-
tinget og i Nyborg Byråd. De grønne prikker viser det antal pladser, du mindst skal sidde på for at have magten.

Folketinget
179 pladser
Flertal ved min. 90 pladser

Regionsrådet, Syddanmark
41 pladser
Flertal ved min. 21 pladser

Regionen
Danmark er delt ind i fem regioner; 
Sjælland, Midtjylland, Nordjylland, 
Hovedstaden og Syddanmark. Du 
bor i den sidstnævnte. En af regio-
nernes største opgaver er at sørge 
for, at sygehusvæsenet fungerer 
optimalt. Derudover sørger de også 
for en række opgaver på det sociale 
område, f.eks. specialundervisning 
af folkeskoleelever samt opgaver 
som kollektiv trafik og turisme. 
Kilde: Samfundsfag 8

Kommunen
Der er 98 kommuner i Danmark. 
Kommunens opgaver er at tage sig 
af den daglige offentlige velfærd, 
dvs. det der er vigtigt for kommu-
nens borgere, f.eks. skoler og fritids-
tilbud. Flere områder finansieres af 
staten, men det er kommunernes 
opgave at administrere og fordele 
pengene. Indbyggerne i kommunen 
betaler desuden kommuneskat, som 
er med til at betale for den velfærd, 
kommunen sørger for. 
Kilde: Faktalink
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Region Syddanmark
Foruden kommunalvalget er der også valg til regionerne den 16. november. Nyborg Kommune 
ligger i Region Syddanmark, som dækker Sønderjylland, Fyn og de omkringliggende øer. Regionen 
forvaltes fra Vejle og ledes af Regionsrådet, der består af 41 folkevalgte politikere. Det er de 41 
regionsrådsmedlemmer, der er på valg 16. november.

Hvis du ønsker at få indflydelse på Region Syddanmarks arbejde, kan du deltage i et regionsråds-
møde, hvor det er muligt at stille spørgsmål, kontakte din lokale regionsrådspolitiker eller få fore-
træde for et udvalg. Du kan desuden se alle regionsrådets møder live på regionsyddanmark.dk.

Nyborg Byråd
25 pladser
Flertal ved min. 13 pladser



Bliv klogere på valg og demokrati

Kort og Godt om 
Demokrati
Tænkepauser er en serie af 
bøger, der beskriver et emne 
kort og godt på kun 60 sider. 

I ”Demokrati” af Svend-Erik 
Skaaning kan du blive kloge-
re på demokratiets historie 
fra fødsel til genkomst og 
spredning. Skaaning sætter 
fokus på både de gode og 
de dårlige sider, for ifølge 
ham fører folkestyre ikke altid 
til fornuftige løsninger. Vi er 
simpelthen vilde med demo-
krati, fordi det er den mindst 
dårlige styreform. Lån bogen 
på Nyborg Bibliotek.

Kort og Godt om 
Valg
Tænkepauser er en serie af 
bøger, der beskriver et emne 
kort og godt på kun 60 sider. 

I ”Valg” af Jørgen Elklit kan 
du blive klogere på valg. 
Ethvert folkestyre forudsætter, 
at magthaverne regelmæssigt 
står til ansvar over for borger-
ne. Hvis vælgerne ikke har 
noget reelt valg, eller hvis fusk 
og sjusk dominerer dagsorde-
nen, bliver demokrati nemt til 
diktatur. Jørgen Elklit tager os 
med igennem valgets forskel-
lige facetter. Lån bogen på 
Nyborg Bibliotek.

Podcast
I Demokratiets Tjeneste er 
podcasten, der tegner et 
nærbillede af og med lokal-
politikere om, hvad det vil 
sige at arbejde i lokaldemo-
kratiets maskinrum både før 
og efter valget. Hvordan fører 
man sin første valgkamp? 
Hvordan håndterer man kriser 
på sociale medier? Og hvad 
med budgetforhandlingerne? 
Det er nogle af temaerne i 
podcasten, som du kan høre i 
din podcast-app eller på 
komponent.kl.dk. Podcasten 
er skabt af Komponent - 
Kommunernes 
Udviklingscenter.

Fakta
Læs mere om kommunalvalg 
og demokrati på Faktalink 
- bibliotekernes pålidelige 
faktaside for dig, der søger 
viden om aktuelle og sam-
fundsrelevante emner. 

Læs bl.a. om kommunernes 
opgaver, valgets betydning 
og kommunalvalgene i 2013, 
2017 og 2021.

Alle artikler er pålidelige, da 
de er skrevet af fagpersoner. 

Du kan logge ind på Faktalink 
med dit bibliotekslogin til 
Nyborg Bibliotek. 

Kommunalvalget i tal
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Højre- og Venstrefløjen
Lige siden Den Franske Revolution i 1789 har man opdelt partier i en højre- og venstrefløj. Partierne placeres 
efter deres politiske holdninger. Partier helt til venstre er meget socialistiske, mens partier helt til højre er meget liberalisti-
ske. Selvfølgelig er politk ikke så sort-hvidt, men i Folketinget er det ofte én af de to fløje, der har magten, og den hjælper 
med at give en forståelse for partiernes generelle ståsted. Både i Folketinget og i kommunernes byråd er der god tradition 
for brede samarbejder henover midten, og til et kommunalvalg kan flere partier vælge at gå sammen i et valgforbund for 
at minimere stemmespild og dermed øge sandsynligheden for at blive valgt ind. 

VENSTRE HØJRESocialisme Liberalisme
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Din stemme - Din hverdag
Selvom demokrati-begrebet stammer 
helt tilbage fra antikkens Grækenland, 
er de demokratiske, folkestyrede stater 
en forholdsvis ny opfindelse, som vi 
ikke må tage for givet. Som vi skrev på 
side 2, fik Danmark først et egentligt 
demokrati med grundloven af 1849, 
og dengang var det langt fra alle, der 
kunne stemme. Det er stadig mindre 
end hundrede år siden, at Tyskland blev 
ledet af en diktator, der fik absolut magt 
uden at partiet i sig selv havde flertal i 
Rigsdagen, og den dag i dag findes der 
flere lande rundt om i verden, hvor be-
folkningen har ingen eller meget ringe 
indflydelse på, hvem der leder landet.

Demokrati er altså langt fra en selvføl-
ge. Det er noget, som tidligere verdens-
borgere har kæmpet for med deres liv, 
og derfor er det vigtigt at støtte op om 
og værne om vores demokrati ved at 
stemme, når der er valg, og ved at bak-
ke op om de demokratiske værdier og
en god og åben debat i vores samfund.

Decentralisering
Kommunernes historie kan spores langt 
tilbage i historien. I Middelalderen hav-
de lokale områder og byer f.eks. en vis 
selvbestemmelse, men under enevæl-
den blev deres magt indskrænket. Med 
Grundloven fra 1849 fik kommunerne 
en del selvstændighed tilbage, da det 
af §82 fremgår at: ”Kommunernes ret 
til under statens tilsyn selvstændigt at 
styre deres anliggender ordnes ved lov.” 
Kommunernes selvstændighed handler 
utrolig meget om decentralisering af 
magten for at bringe beslutningerne og 
folkestyret tættere på dig som borger. 
Især med den store kommunalreform i 
1970 skete der en stor decentralisering 
fra staten til kommunerne, som fik flere 
opgaver, mindre styring fra staten og 
bloktilskud uden særlige bindinger.

Din hverdag er på valg
Grundet decentraliseringen og kommu-
nens mange vælfærdsopgaver handler

folketingsvalget ofte om de større og 
overordnede, politiske linjer og ideo-
logier, der skal præge lovgivningen i 
Danmark de kommende år, mens kom-
munalvalget især fokuser på konkrete 
projekter og tiltag, der påvirker den 
daglige velfærdsservice, som berører 
dig og dit liv. 

Byrådsmedlemmernes beslutninger har 
altså stor betydning for din hverdag, og 
derfor er kommunalvalget og lokalpo-
litikken vigtig for dig, der bor i kommu-
nen.

På de næste sider kan du blive meget 
klogere på, hvordan Nyborg Kommune 
er opbygget og hvordan du kan få ind-
flydelse, når vi sammen skal forme vores 
fælles fremtid.

FAKE NEWS -
Når virkeligheden
taber
Torsdag 11. november
kl. 19.00-20.30
på Nyborg Bibliotek

Tag del i debatten, når forfatter og filosof Mads Ve-
stergaard går i kødet på Fake News - et hastigt vok-
sende problem, der truer den demokratiske debat. 
Kampen mod misinformation starter hos dig, så kom 
med til foredraget og bliv klædt på til at navigere i 
informationsstrømmene.

Se mere på
nyborgbibliotek.dk



Sådan kan du få indflydelse på din hverdag...

Få din sag for
Byrådet

Stil et borgerforslag, kontakt admini-
strationen eller kontakt en politiker.

Se mere på side 10-11

Bliv medlem af
Et Ungdomsparti

De fleste af de store partier har et 
ungdomsparti, hvor du som medlem 
kan tage del i kurser, blive en del af 

et fællesskab og få politisk 
indflydelse.

Bliv medlem af
Nyborg Ungdomsråd

Nyborg Ungdomsråd taler de 
unges sag og blander sig i 
den politiske dagsorden i 

Nyborg Kommune.

Herudover arrangerer rådet 
sociale arrangementer m.m.

Hvis du er interesseret, kan du 
komme med til årsmøde 

1. december kl. 16.

Se mere på
nyborgungdomsråd.dk

Få indflydelse
på dit studie

Danske Gymnasieelevers 
Sammenslutning (DGS) er et 

direkte talerør fra gymnasieelever 
til politikerne. Det repræsenterer 
85.000 elever på landets STX-, HF- 

og IB-skoler.

Har du en mening, som skal høres 
af mange, så del den med DGS 
eller bliv akitv i organisationen.

Se mere på
gymnasieelever.dk
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Anders M. Sørensen
Økonomi- og
Digitaliseringsdirektør

Marianne StentebjergDirektør
Søren Møllegård
Vicekommunaldirektør

Lars Svenningsen
Kommunaldirektør

Borgmesteren

Sundheds- 
og Omsorgs-
afdelingen

Serviceteam

Personale
og HR

Sekretariatet

Intern Service

Teknik- og
Miljøafdelingen

Kantinen

Byrådet

Presse

Tour de France

Borgerservice

Skole- og
Kulturafdeingen

Børne- og 
Familieafdelingen

Social-
afdelingen

Jobcenteret

Økonomi- 
afdelingen

Løn

Udbud og
Indkøb

Digitalisering
og IT-sikkerhed

IT-drift og
Infrastruktur

Nyborg 

Kommunes 

Organisering

Kommunen er organiseret 
med borgmesteren i toppen 
og under ham en direktion 
bestående af fastansatte 
direktører, der har det øver-
ste administrative ansvar for 
kommunen og dens afde-
linger inden for de rammer, 
politikerne fastsætter. Kom-
munaldirektøren har øverste 
administrative ansvar for den 
samlede administration.

Direktionen administrerer både de politiske 
udvalg og kommunens afdelinger, som er 
dem, du kan se her på opslagstavlen. Hver 
afdeling har forskellige ansvarsområder og 
institutioner under sig. F.eks. hører Nyborg Bib-
liotek ind under Skole- og Kulturafdelingen.
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Udvalg i Nyborg Byråd
Her er de 9 udvalg i Nyborg Kommune og nogle
eksempler på deres politiske ansvarsområder.

Du kan læse mere om udvalgene og finde 
kontaktoplysninger på nyborg.dk

Økonomi

Erhverv og
Udvikling

Sociale
opgaver

og Familie

Sundhed
og

Forebyggelse

Løn og 
personale

Økonomisk
planlægning Administration

Kommune-
planlægning

Indkøb og
Forsikringer

Erhvervsudvikling

Turismepolitik

Samarbejde 
m. relevante
foreninger

Politik
vedrørende
detailhandel,
events m.m.

Politik for
Børn og Unge

Hjælp til
Børn og Unge

Handicappolitik og
ledsagerordninger

Politik for
særligt
udsatteIntegration

Sundhedspolitik

Samarbejde med
Region Syddanmark,
sygehusvæsenet og 
praktiserende læger.

Tandpleje og
Sundhedspleje

Fremme
sundhed

Boligstøtte

Plejecentre og
Hjemmepleje

Hjælpemidler

Demensindsats

Rehabilitering

Levering af mad

Sygepleje

ByrådetFordeling af posterne
Når stemmerne er talt op, der er dannet et flertal og 
fundet en borgmester mødes alle byrådsmedlemmer-
ne til et konstituerende møde inden 15. december, 
hvor alle de forskellige poster til udvalg, råd og nævn 
fordeles. Det nye byråd tiltræder efter nytår. 

Her på siderne kan du læse mere om den politiske 
organisering i Nyborg Kommune samt udvalgene, 
rådene og nævnenes funktioner.

Ældre

Den politiske organisering
Politisk er Nyborg Kommune opbygget med Byrådet 
ledet af Borgmester som det øverste organ. Herunder 
kommer Økonomiudvalget, der varetager kommunens 
økonomiske planlægning, og under økonomiudvalget 
finder du kommunens øvrige 8 udvalg.
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Økonomi-
udvalget

Øvrige udvalg



(KUI) Kommunal
Ungeindsats

Skole og
Dagtilbud

Teknik
og

Miljø

Jobcenter,
aktivering,
dagpenge m.m.

Afgørelser om
ydelser til
enkeltpersoner

Produktionsskoler

(UU) Ungdommens
uddannelsesvejledning

Ydelser til enkeltpersoner på 
0-17 år om undervisnings- og 
dagtilbud.

Folkeskoler

Ungdomsskole

Dagtilbud

Fritids-
foranstaltninger 
for børn og unge

Idræts- og
Kulturpolitik

Folke-
oplysning

Musik, Teater,
Bibliotek, 
Museer,
Biograf

Forsamlingshuse

Udlån og 
leje af 
kommunens
lokaler

Miljø, Natur,
Landbrug og
Vandforsyning.

Drift af
naturområder,
vandløb, skove
og strande.

Veje, parkering
kollektiv trafik

Byggeri og
grunde

Lystbådehavne

Beskæftigelse

Kultur
og

Fritid

09KV21 FaktaAvis 2021 Byråd, Udvalg, Råd og Nævn

Politiske Udvalg
De politiske udvalg i Nyborg Kommune har lidt den 
samme funktion i lokalpolitikken som regeringens mini-
sterier, selvom det selvfølgelig ikke kan sammenlignes 
fuldstændig. 

De politiske udvalg har det politiske ansvar for forskel-
lige områder som Økonomi, Skole og Dagtilbud, Kultur 
og Fritid m.m. På visse områder kan udvalgene selv 
træffe beslutninger, mens deres forslag i andre tilfæl-
de skal op i hele Byrådet.

De politiske udvalg består udelukkende af medlemmer 
fra Byrådet, og medlemmerne vælger selv, hvilke og 
hvor mange udvalg de ønsker at være en del af. 

Hvert udvalg har en udvalgsformand, som du kan 
træffe efter aftale.

Råd, Nævn og Udvalg
Mens de politiske udvalg udelukkende består af 
byrådsmedlemmer, består de forskellige råd, nævn og 
øvrige udvalg i Nyborg Kommune både af byrådsmed-
lemmer og forskellige borgere. Rådene, nævnene og 
udvalgene har forskellige formål, men grundlæggende 
kan man sige, at de alle fungerer som talerør for de 
forskellige foreninger og grupper og er med til at frem-
me samarbejdet mellem disse og Nyborg Kommune.

F.eks. er Nyborg Ungdomsråd med til at skabe et 
aktivt, attraktivt og socialt miljø for dig på 15-25 år i 
Nyborg Kommune, mens Ungeudvalget arbejder på at 
udvikle og udforme en ungepolitik for Nyborg Kommu-
ne.

Du kan læse mere om de forskellige råd, nævn og 
udvalg på nyborg.dk.



Få din sag for politikerne
Herunder kan du se, hvordan du kan få din sag for Nyborg Byråd eller et udvalg og dermed få 
indflydelse på din hverdag i Nyborg Kommune.

Behov

Du bliver opmærksom 
på et problem, der 
skal løses, eller der 
opstår et behov for 
noget nyt.

Du kan gå 3
forskellige veje.

START

Stil et borgerforslag
på www.nyborg.dk

Hvis du får minimum 
787 stemmer, kommer 
det til behandling i 
Byrådet.

Borgerforslag

Ryk tilbage til start! 
Du opnår ikke de 
787 stemmer, så dit 
forslag forkastes.

Kontakt en lokal 
politiker fra byrådet
og få vedkommende 
med på din sag.

Byrådspolitikere
kan enten få det på 
dagsordenen til et 
Byrådsmøde eller 
i et politisk udvalg.

Politikeren

Kontakt administrationen med 
din sag. Direktøren vurderer, 
om det skal på en dagsorden.
Hvis det kommer med, udar-
bejder administrationen et 
udkast til en ændring/politisk 
behandling.

Administrationen

Din sag kommer videre for Byrådet, 
der enten kan sende den videre ud i et 
politisk udvalg eller sende den til offentlig 
høring. Visse områder (eks. lokalplaner) 
skal pr. lov behandles i Byrådet.

Det er muligt at overvære et byrådsmøde 
online eller ved at møde op på rådhuset.

Byrådet

Ryk tilbage til start! 
Dit forslag kommer 
ikke med på dagsor-
denen.

Ryk tilbage til start! 
Politikeren er ikke 
interesseret i at gå 
videre med din sag.

Din sag kommer for det politiske 
udvalg, emnet hører ind under. 

Visse sager kan udvalget selv be-
handle ud fra eget budget. Andre 
sager skal pr. lov for Byrådet.

Politisk Udvalg
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Byrådet eller udvalget træffer en 
afgørelse. 

Nogle forslag kommer i en 
offentlig høring, hvor du 
har mulighed for at give 
din mening til kende gen-
nem et høringssvar, som 
du kan indtaste på www.
nyborg.dk. 

Visse sager skal pr. lov sen-
des i høring, mens andre 
sendes i høring grundet 
kommunens retninglinjer og 
politik.

Nogle gange er det muligt 
at komme til borgermøde 
og høre mere om sagen 
inden høringen finder sted.

Offentlig HøringAfgørelse

Administrationen bearbejder 
høringssvarene og udarbejder 
en ny sagsfremstilling.

Administrationen

Det enkelte udvalg arbejder videre 
med sagen og træffer afgørelse, 
medmindre sagen skal videre igen-
nem Økonomiudvalget og Byrådet.

Politisk Udvalg

Nogle sager kommer tilbage til en sidste 
behandling i Byrådet.

Byrådet

Byrådet eller udvalget træffer 
en afgørelse. Når der er truffet 
afgørelse, er det muligt at klage 
over afgørelsen i en periode.

Afgørelse
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Partier og spidakandidater ved Kommunalvalget i 
Nyborg Kommune
Partierne er sat i rækkefølge ud fra deres liste-bogstav på stemmesedlen. 
Alle holdninger og mærksager i beskrivelserne kommer fra partierne selv.

(A) Sonja Marie Jensen, Socialdemokratiet
Socialdemokratiet vil gerne stå i spidsen for at gøre Nyborg Kommune bedst 
til hverdagen! Vi vil gerne gøre Nyborg Kommune tryggere, rigere, klogere, 
sundere og grønnere. Vi mener, vi skal gøre vores velfærd bedre, end det vi 
har i dag. Vi håber på, at vi igen kan blive det parti, der sætter retningen for 
vores kommune, og at Sonja bliver borgmester for Nyborg Kommune.

(D) Kasper Mejlhede, Nye Borgerlige
Nye Borgerliges grundprincipper er et stærkt og kulturelt værdifællesskab, 
mindre stat og mere menneske, fælles ansvar for samfundets svageste, 
fornuftig beskyttelse af vores naturværdier samt firhed, folkestyre og national 
suverænitet. Planen for et mere borgerligt Danmark: Politikerne skal bestem-
me mindre. Danskerne skal bestemme mere, også over deres egne penge.

(B) Emilie Haaning, Radikale Venstre
Vi kæmper for bedre normeringer i skoler og daginstitutioner, Tolærerordnin-
ger og støttepædagoger. Bedre fritidstilbud for unge. Flere valgmuligheder. 
Støtte til Ungdomsuddannelser. Vi vil støtte vild natur og biodiversitet. Gen-
brug, ikke affald. Oprensning af Lynfrosten. Vi ønsker flere fleksjobs. Hjælp til 
sprog, kultur og jobs. Bekæmpe ensomhed blandt ældre og udsatte. 

(C) Michael Gertsen, Det Konservative Folkeparti
Vi vil arbejde for flere virksomheder og arbejdspladser. Privat- og Friskoler er 
et godt supplement, men de kommunale folkeskoler er det bærende element, 
som skal løftes økonomisk. Nej til stoffer! Samarbejdet mellem Gymnasium, 
Kommune, Politi og Ungdomsråd skal styrkes, og forebygning opprioriteres. 
Nej til byggeri på Lynfrosten, før der er fundet en løsning på forureningen.

(F) Suzette Frovin, Socialistisk Folkeparti
En bæredygtig kommune for alle unge: SF er byrådets rød-grønne parti. 
Nyborg Kommune skal ind i klimakampen. Kommunen skal være CO2-neutral, 
plante mere skov og have masser af vild natur. Det skal være sjovt for alle at 
gå i skole. SF vil servere morgenmad på alle skoler, tilbyde gratis prævention 
til alle under 25 år og hjælpe børn og unge med angst og depression. 

(I) Lars Petersen, Liberal Alliance
I Liberal Alliance kæmper vi for fire mærkesager: lavere skat, mere frihed, 
mindre bureaukrati og højere vækst. Vi ønsker at fjerne registreringsafgiften,
afskaffe topskatten, folkeskolereformen skal være frivillig for skolerne, bedre 
betingelser for studerende, at du kan tjene 84.000 uden skat, en menneskelig 
socialpolitik, selskabsskatten sænkes og effektivisering af den offentlige sektor.
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(V) Kenneth Muhs, Venstre
Der skal være råd til velfærden, også i fremtiden. I Venstre arbejder vi for 
grøn omstilling og klima, en stærk velfærd til børn, unge og ældre, en stærk 
økonomi, gode muligheder for unge, herunder uddannelse og iværksætteri, 
flere butikker, cafemiljøer og fritidsmuligheder samt at tiltrække nye uddan-
nelser til Nyborg Kommune.

(M) Carsten Kudsk, Vi Lokale Demokrater
Vi Lokale Demokrater interesserer os for de offentligt ansattes og borger-
nes trivsel. Vi vil bringe de pårørende i centrum. Vi lytter og agerer, og vi er 
med til at skabe erhverv og turisme. Vå får sammen din by til at blomstre. 
Vi ønsker et nyt varmtvandstræningsbassin til vores ældre, handicappede, 
kroniske syge, babysvømning m.m.

(O) Anne-Marie Palm-Johansen, Dansk Folkeparti
Ældreområdet mangler hænder, så vi skal tænke ud af boksen for at finde 
en løsning. Mental sundhed, rygning og livsstilssygdomme går i den forkerte 
retning i Nyborg Kommune. Det skal vi gøre noget ved. Psykiatrien skal tæn-
kes mere ind i det kommunale socialområde. Alt dette kan jeg byde ind på 
med mine mange års erfaring fra sundheds- og plejesektoren.  

(Ø) Melissa Meulengracht, Enhedslisten
I Enhedslisten Nyborg vil vi have et særligt fokus på at få flere hænder til 
børn og unge, et generelt løft af folkeskolen, bedre trivsel hos de unge, samt 
retfærdig og korrekt sagsbehandling af socialt udsatte. Vi vil naturligvis også 
arbejde for værdig behandling af de ældre og ikke mindst for en langt grøn-
nere kommune. 
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Valgforbund
Da det sjældent er alle partierne, der bliver valgt ind ved et kommunalvalg, vælger flere partier at indgå 
valgforbund, for at undgå stemmespild. Det betyder, at hvis det parti, du stemte på, ikke bliver valgt ind, 
går din stemme i stedet til et af de andre partier fra valgforbundet, så din stemme ikke går til spilde.

Valgforbund for kommunalvalget i Nyborg Kommune 2021:

A, B, F og Ø: Socialdemokratiet, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten har indgået 
valgforbund.

C, D og I: Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige og Liberal Alliance har indgået valgforbund.

M, O og V: Vi Lokale Demokrater, Dansk Folkeparti og Venstre har indgået valgforbund.
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Hvad er demokrati for dig?
Vi har spurgt nogle lokale unge, hvad de forbinder med demokrati.

Demokrati for mig er, når vi stemmer på nogle 
mennesker, som vi mener har ca. de samme 
holdninger som os selv. Ved at vi stemmer på 
dem, får vi så vores egen del i, hvordan vi 
mener, at landet skal styres.

Så ifølge mig er demokrati en måde at få 
involveret befolkningen i lovgivningen og 
styringen af landet.

- Joachim, 18 år 

Demokrati for mig er, at alle har en 
mening, som bliver hørt, og at man kan 
gå på kompromis. Det vil sige, at man 
skal føle at alle har ret til lige meget. 
Der skal være plads til alle, og ingen 
udelukkes, og alles meninger er lige 
meget værd.

- Silje, 17 år 

For mig er demokrati det, at man kan 
træffe en fælles beslutning på alles 
kompromis. En beslutning, som alle 
kan stå inden for og sige ”Det her 
kan jeg acceptere, selvom det ikke 
var det, jeg først ville.”

- Oline, 16 år 
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Rævekage
Hvad er det?

En rævekage er et lidt nedladende 
ord, der bruges om en hemmelig 
aftale, plan eller lignende, der skal 
narre andre, så man selv opnår 
fordele. I politik kan det f.eks. 
bruges, hvis en række partier laver 
en hemmelig aftale uden om et 
støtteparti, der troede, de havde 
en aftale, og dermed ikke kan nå 
at reagere.

Valgflæsk
Hvad er det?

Valgflæsk er et ord, der bliver 
brugt om de mere populære løfter, 
som poltikerne primært afgiver i 
en valgkamp for at vinde stemmer. 
Ordet er formentlig blevet brugt 
siden 1800-tallet, og det har med-
virket til at skabe en tradition for at 
spise stegt flæsk på valgaftenen.

Løsgænger
Hvad er det?

En løsgænger er en politiker, der 
ikke tilhører et politisk parti. Nogle 
løsgængere er afhoppere, der 
blev valgt ind for et parti, men har 
forladt partiet i mellemtiden, mens 
andre vælger at stille op som 
løsgænger.

Sofavælger
Hvad er det?

En sofavælger er en person, der er 
stemmeberettiget, men vælger ikke 
at stemme. Der er stort fokus på at 
få så mange som muligt til at stem-
me, når der er demokratiske valg. 
Ved Kommunalvalget i 2017 stemte 
77,67% af de stemmeberettigede i 
Nyborg Kommune. 
(Kilde: kmdvalg.dk)

Blank stemme
Hvad er det?

En blank stemme er en gyldig stem-
meseddel, der ikke er sat kryds på. 
Du kan f.eks. vælge at stemme blankt, 
hvis du ikke kan beslutte dig for, 
hvilket parti du vil stemme på. Når 
du stemmer blankt, er der ikke noget 
parti, der får din stemme, men du 
tæller stadig med i stemmeprocenten.

Kvindernes stemmeret
Selvom vi fik demokratisk folkestyre med Grundlovens indførelse, var det ikke 
alle myndige borgere, der kunne stemme fra begyndelsen. Før 1915 talte man 
om 7 f’er, der ikke kunne stemme: Fruentimmere, Folkehold, Forbrydere, Fjolser, 
Fallenter, Fattige og Fremmede. 

Men i 1908 blev valgloven ændret, så kvinder kunne stemme til kommunalvalg. 
Kvinden på fotografiet til venstre var den første kvinde til at stemme på Køben-
havns Rådhus i 1909. Med Grundlovsændringen fra 1915 (trådte i kraft 1918) 
blev det også muligt for kvinder at stemme til folketingsvalg.

I dag kan man ikke stemme til kommunalvalget, hvis man bor i Danmark på tålt 
ophold, er udvist ved endelig dom eller afgørelse, samt hvis man opholder sig i 
Danmark for at afsone en straf m.v. idømt af en international domstol.

Foto: Det Kongelige Bibliotek

Exitpoll
Hvad er det?

På valgdagen spørger man en 
masse vælgere, hvad de har 
stemt. Ud fra deres besvarelser 
laver man en Exitpoll, der tegner 
et billede af stemmerne, indtil man 
har det endelige resultat. Ofte er 
en Exitpoll ret præcis, men den 
kan også ramme helt ved siden af.

Stiller
Hvad er det?

Partier, der ikke sidder i Byrådet, eller 
som i den seneste valgperiode er 
blevet halveret, skal samle en liste 
med 25 underskrifter for at kunne stille 
op til kommunalvalget. De personer, 
der har skrevet under, kaldes for 
stillere.

Valgtilforordnet
Hvad er det?

Valgtilforordnede er personer, der medvirker til at løse 
praktiske opgaver ved et valg, som f.eks. at udlevere 
stemmesedler og at tælle stemmer. Ofte er de valg-
tilforordnede medlemmer fra partierne, men du kan 
også vælge frivilligt at blive valgtilforordnet. Det er en 
betingelse, at du er stemmeberettiget.



DIN HVERDAG 
ER PÅ VALG
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